[image: ]

ВОЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.07. 2021 г.                              № 5/74-466                              г. Вольск

Об отчете начальника МО МВД России «Вольский»
Саратовской области об итогах оперативно-служебной
деятельности МО МВД России «Вольский»
Саратовской области за 1 полугодие 2021 года

       	В соответствии с ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», во исполнении Приказа МВД России от 30.08.2011 г. № 975 «Об организации  и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», на основании ст. 19 Устава Вольского муниципального района Саратовской области, Вольское муниципальное Собрание

РЕШИЛО:

      1. Принять к сведению отчет начальника МО МВД России «Вольский» Саратовской области подполковника полиции Е.В. Мартынова «Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Вольский» Саратовской области за 1 полугодие 2021 года» (Приложение).

      2. Решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Вольского
муниципального Собрания                                                   О.А. Кирсанова

Приложение
к решению Вольского
муниципального Собрания
от 29.07.2021 г. № 5/74-466

ОТЧЕТ
начальника МО МВД России «Вольский» Саратовской области
подполковника полиции Е.В. Мартынова
«Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Вольский» Саратовской области за 1 полугодие 2021 года»

Уважаемые депутаты!

По итогам работы за 1 полугодие  2021 года межмуниципальный отдел МВД России «Вольский» Саратовской области во взаимодействии с другими правоохранительными органами сохранил контроль над оперативной обстановкой на территории Вольского муниципального района.
В отчетном периоде было зарегистрировано 546 преступлений, что на 23,0% больше аналогичного периода прошлого года (6 мес.2020-444).
Основной прирост преступлений произошел за счет выявления сотрудниками полиции преступлений квалифицированных по ст.116.1 УК РФ (23 (2020-9; +155,0%), ст.158.1 УК РФ (32 (2020-3; +966,6%), а также регистрации преступлений по  ст.159 УК РФ (91 (2020-56; +62,5%).
Снижено на 1,0% количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений со 146 до 145.
В 1 полугодии 2021 года к уголовной ответственности было привлечено 208  лиц (6 мес.2020-193; +7,7%).
Общая раскрываемость преступлений возросла с 61,8% до 68,8%, в том числе тяжких и особо тяжких с 50,0% до 63,6%.
Совместно с другими правоохранительными органами и контрольными ведомствами, а также органами местного самоуправления осуществлены профилактические мероприятия по недопущению экстремистских и террористических проявлений.
Реализованный комплекс оперативно-профилактических мероприятий, положительно отразился на состоянии криминогенной обстановки. Не допущено ни одного факта изнасилований,  хищения оружия, кражи скота, поджогов.
Меньше совершенно убийств (с 3 до 2), краж из квартир (с 16 до 6), краж с банковских счетов граждан (с 71 до 68) угонов (с 3 до 1), преступлений квалифицированных ст.264 УК РФ (с 4 до 3).
	Больше выявлено преступлений в сфере незаконного оборота оружия, их количество возросло на 7,1% с 14 до 15, из незаконного оборота изъята 4 единицы огнестрельного оружия, 790  гр.взрывчатого вещества.
	Количество выявленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков возросло 27,3% с 22 до 28, в том числе больше выявлено фактов сбыта наркотиков  на 40,0% с 10 до 14 фактов. Из незаконного оборота было изъято 820 гр.наркотиков.   Раскрываемость наркопреступлений возросла с 61,8% до 84,6%.
	Осуществлялся контроль за пребыванием иностранных граждан на территорию Вольского муниципального района. По итогам проведенных мероприятий выявлено 29 (6 мес.2020-18;+61,1%) преступлений предусмотренных ст.322.1-322.3 УК РФ.
Принимаемые меры профилактического характера положительно отразилось на состояние подростковой преступности, в отчетном периоде несовершеннолетними не было совершено ни одного преступления.
Сократилось количество уличных преступлений на 6.9% с 72 до 67, в том числе тяжких и особо тяжких на 61,5% с 13 до 5. В  1 полугодии 2021 году с помощью видеокамер системы Безопасный город было  выявлено более  355 административных правонарушений (нарушение ПДД -312, незаконная предпринимательская деятельность (торговля) -33, маски-2, появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения -8, , раскрыто 13 преступлений (ст.158-10, ст.166-1, ст.161-1, ст.159-1).
Вместе с тем, несмотря на имеющиеся положительные тенденции, по  ряду направлений добиться положительных результатов не удалось.
Не было выявлено ни одного факта склонения к употреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров, организации наркопритонов.
Возросло количество зарегистрированных фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью (с 2 до 4), краж из баз, складов, магазинов (с 3 до 7),  мошенничеств (с 56 до 91),  грабежей (с 6 до 7), разбоев (с 3 до 4).
	Снижена раскрываемость краж транспортных средств с 66,7% до 0,0% (окончено -0 уголовных дел, приостановлено - 0), краж сотовых телефонов с 42,9% до 16,7% (окончено - 2, приостановлено - 10),
В 1 полугодии текущего году отмечена криминальная активность лиц, имеющих непогашенную судимость и повторно совершивших преступления. Количество преступлений лицами, ранее совершавшими преступные деяния возросло со 176 до 221 (+25,6%), в том числе судимыми с 92 до 130 (+41,3%).
Возросло количество преступлений совершенных лицами, в состоянии алкогольного опьянения на 22,1% со 113 до 138, не имеющими постоянного источника дохода на 20,9% со 182 до 220.
 Отмечен рост бытовой преступности на 27,3% (с 33 до 42). Основное количество совершенных бытовых преступлений  составляют побои  и угрозы убийств.
В межмуниципальном отделе под административным надзором состояло 51 лицо и 137 лиц, формально попадающих под административный надзор.  В отчетном периоде участковыми уполномоченными полиции выявлено 4 преступления по ст.314.1 УК РФ, 97 административных правонарушений предусмотренных ст.19.24 КРФоАП.
В  1 полугодии текущего года участковыми уполномоченными полиции было выявлено 170 преступлений (6 мес.2020-129; +31,8%), раскрыто 151 (6 мес.2020-112;+34,8%) преступление.
Остается напряженной ситуации на дорогах. За 6 месяцев текущего  года  зарегистрировано 38 ДТП (6 мес.2020-38), в результате которых получили ранения различной степени тяжести 55 человек, что на 1,7% меньше аналогичного периода прошлого года (56), погибло 5  человек, рост погибших составило 100,0%. По вине пьяных водителей было совершено 7 ДТП (6 мес.2020-7), в результате которых погиб 1 человек (6 мес.2020-0).
Увеличено число выявленных административных правонарушений в области безопасности дорожного движения на 5,0% с 3378 до 3552. Сотрудниками ГИБДД выявлено 15 преступлений предусмотренных ст.264.1 УК РФ (6 мес.2020-23; -34,8%).
В целях профилактики правонарушений в сфере безопасности дорожного движения проводился проведено 14 оперативно-профилактический операций, 16 пропагандистках акций.
 Сотрудниками межмуниципального отдела было выявлено 5164 (2020-4557; +13,3%) административных правонарушений:
ППС-477 (2020-247)
УУП -636 (2020-577)
ПДН-222 (2020-142)
ОВМ -277 (2020-213)
ГИБДД -3552 (2020-3378)
  	Работа межмуниципальном отделе осуществлялась в тесном взаимодействии с Общественным советом. В 1 полугодии  проведено более 5 мероприятий совместно с представителями Общественного совета.
	Деятельность межмуниципального отдела широко освещалась в средствах массовой информации, всего было размещено более 173 публикаций информационно-профилактического характера.
     В целях стабилизации оперативной обстановки на территории Вольского района во 2 полугодии 2021 года нам необходимо во взаимодействии с органами местного самоуправления принять ряд совместных мер, в первую очередь профилактических:
1. Продолжить организацию работы и взаимодействие по профилактике мошенничеств путем информирования населения о способах совершения данного вида преступлений и мерах по их профилактике.
2.  Организовать мероприятия по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли на территории Вольского муниципального района, с целью минимизации последствий пагубного воздействия наркотиков, также проводить иные мероприятия по предупреждению и выявлению преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств.
3. С целью обеспечения круглосуточного контроля за ситуацией на улицах и объектах г.Вольска в режиме реального времени, продолжить работу по обслуживанию системы видеонаблюдения.
4. Продолжить работу по выявлению «неблагополучных» семей, беспризорных детей, активизировать меры по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних.
5. Обеспечить безопасность граждан в период  подготовки и проведения Единого дня голосования 19 сентября 2021 года.

        Благодарю за внимание!

Верно:
Начальник отдела
муниципального Собрания					              Т.Е. Помякушина

image1.png